


 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหาน 
เร่ือง  ประมวลจริยธรรมสำหรับสมาชิกสภาท้องถ่ิน 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองหาน อำเภอหนองหาน จังหวัดอุดรธานี 
 พ.ศ. ๒๕68 

******************************* 
  โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  
พ.ศ. 2562 ซึ่งบัญญัติให้คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมเป็นผู้รับผิดชอบจัดทำประมวลจริยธรรม
สำหรับสมาชิกสภาท้องถิ่น  เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตน และรักษาคุณงามความดีท่ีสมาชิกสภาท้องถิ่น  
ต้องยึดถือปฏิบัติ จึงจัดทำประมวลจริยธรรมสำหรับสมาชิกสภาท้องถิ่น โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
มาตรฐานทางจริยธรรม  ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประมวลนี้เรียกว่า “ประมวลจริยธรรมสำหรับสมาชิกสภาท้องถิ่น 
  ข้อ 2 ประมวลนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ประมวลนี้ให้ใช้บังคับแก่บุคคลผู้ดำรงตำแหน่ง ดังต่อไปนี้ 

    “ สมาชิกสภาท้องถิ่น ”  ได้แก่  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  

  ข้อ 4 ต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ
ธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย 
  ข้อ 5 ต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี และรับผิดชอบต่อหน้าท่ี      
ไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ เพื่อตนเอง หรือผู้อื่น หรือมีพฤติการณ์ท่ีรู้เห็นหรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง
หน้าท่ีของตนแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ   
   ข้อ 6 ปฏิบัติหน้าท่ีราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ กล้าตัดสินใจและกระทำในส่ิงท่ี
ถูกต้องชอบธรรม โปร่งใสและตรวจสอบได้ และปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของทางราชการ      
โดยคำนึงถึง ผลประโยชน์ของชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม 
  ข้อ 7 ต้องถือผลประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและประชาชนเหนือกว่าประโยชน์    
ส่วนตน และมีจิตสาธารณะ   
   ข้อ 8 มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติงานด้วยความรวดเร็วทันต่อ
เวลาและสถานการณ์ 
  ข้อ 9 ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ   
   ข้อ 10 ยึดมั่นหลักนิติธรรม และประพฤติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีของประชาชน ดำรงตน 
เป็นแบบอย่างท่ีดี และรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  

ข้อ 11 ... 



      -2- 
 
  ข้อ 11 รักษาความลับของทางราชการตามกฎหมาย และระเบียบแบบแผนของราชการ 
  ข้อ 12 ไม่ปล่อยปละละเลยหรือยินยอมให้บุคคลในครอบครัวหรือบุคคลท่ีอยู่ในกำกับดูแล
หรือความรับผิดชอบของตน เรียก รับหรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากคู่กรณีหรือจากบุคคล 
อื่นใดในประการท่ีอาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของตน 
  ข้อ 13 ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ 
ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหายหรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าท่ี โดยผู้ถูกกระทำอยู่ในภาวะจำต้อง
ยอมรับในการกระทำนั้น 
  ข้อ 14 ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า โดยระมัดระวังมิให้ 
เสียหายหรือส้ินเปลืองโดยไม่จำเป็น 
  ข้อ 15 การดำเนินการแก่บุคคลตามข้อ ๓ ว่ากระทำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้ให้เป็นไปตามบทบัญญัติกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับว่าด้วยการนั้น 
  ให้นำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมฉบับนี้ มาวินิจฉัยประกอบข้อมูลสิทธิ
ประโยชน์ สวัสดิการใด ๆ สำหรับบุคคลตามข้อ 3 ด้วย 
  ข้อ 16 ให้คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมรักษาการตามประมวลนี้ และมีอำนาจ
ตีความวินิจฉัยปัญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ เพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามประมวลนี้ 

ท้ังนี้    ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ   ณ    วันท่ี   13   มกราคม  ๒๕68 
 
 
 
                                                    ( นางบัวเงิน  รอดขันเมือง ) 
                                            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหาน 
 




